

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。  
詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2021年2月2日、株式会社エディオンは2021年3月期第3四半期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計) (百万円)	20年3月期				21年3月期			21年3月期 (進捗率) 通期会予	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q		
売上高	170,742	396,736	568,106	733,575	175,304	382,629	581,289	76.5%	760,000
前期比	8.6%	12.6%	5.3%	2.1%	2.7%	-3.6%	2.3%		3.6%
売上総利益	50,749	116,695	164,146	210,605	52,765	115,334	171,694		
前期比	7.3%	10.3%	3.4%	0.4%	4.0%	-1.2%	4.6%		
売上総利益率	29.7%	29.4%	28.9%	28.7%	30.1%	30.1%	29.5%		
販管費	53,647	105,933	154,063	198,321	47,228	98,639	148,668		
前期比	16.1%	11.4%	6.8%	3.3%	-12.0%	-6.9%	-3.5%		
売上高販管費比率	31.4%	26.7%	27.1%	27.0%	26.9%	25.8%	25.6%		
営業利益	-2,898	10,761	10,083	12,284	5,536	16,695	23,026	92.1%	25,000
前期比	-	1.2%	-30.5%	-31.2%	-	55.1%	128.4%		103.5%
営業利益率	-	2.7%	1.8%	1.7%	3.2%	4.4%	4.0%		3.3%
経常利益	-2,679	11,922	11,389	13,365	5,461	16,681	23,469	93.9%	25,000
前期比	-	7.7%	-25.0%	-29.2%	-	39.9%	106.1%		87.1%
経常利益率	-	3.0%	2.0%	1.8%	3.1%	4.4%	4.0%		3.3%
四半期純利益	-2,109	9,264	9,931	10,977	3,049	10,395	14,688	97.9%	15,000
前期比	-	29.9%	2.8%	-5.7%	-	12.2%	47.9%		36.6%
四半期純利益率	-	2.3%	1.7%	1.5%	1.7%	2.7%	2.5%		2.0%

  

四半期業績推移 (百万円)	20年3月期				21年3月期		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q
売上高	170,742	225,994	171,370	165,469	175,304	207,325	198,660
前期比	8.6%	15.8%	-8.5%	-7.6%	2.7%	-8.3%	15.9%
売上総利益	50,749	65,946	47,451	46,459	52,765	62,569	56,360
前期比	7.3%	12.8%	-10.5%	-9.0%	4.0%	-5.1%	18.8%
売上総利益率	29.7%	29.2%	27.7%	28.1%	30.1%	30.2%	28.4%
販管費	53,647	52,286	48,130	44,258	47,228	51,411	50,029
前期比	16.1%	6.9%	-2.1%	-7.3%	-12.0%	-1.7%	3.9%
売上高販管費比率	31.4%	23.1%	28.1%	26.7%	26.9%	24.8%	25.2%
営業利益	-2,898	13,659	-678	2,201	5,536	11,159	6,331
前期比	-	43.1%	-	-34.2%	-	-18.3%	-
営業利益率	-	6.0%	-	1.3%	3.2%	5.4%	3.2%
経常利益	-2,679	14,601	-533	1,976	5,461	11,220	6,788
前期比	-	50.9%	-	-46.6%	-	-23.2%	-
経常利益率	-	6.5%	-	1.2%	3.1%	5.4%	3.4%
四半期純利益	-2,109	11,373	667	1,046	3,049	7,346	4,293
前期比	-	75.5%	-73.6%	-47.3%	-	-35.4%	543.6%
四半期純利益率	-	5.0%	0.4%	0.6%	1.7%	3.5%	2.2%

出所：同社資料よりSR社作成

## 2021年3月期第3四半期累計期間実績

### 業績概要：

- ▷ 売上高：581,289百万円（前年同期比2.3%増）（通期計画（2021年2月2日付）に対する進捗率は76.5%）
- ▷ 売上総利益：171,694百万円（同4.6%増）
- ▷ 営業利益：23,026百万円（同128.4%増）（同92.1%）
- ▷ 経常利益：23,469百万円（同106.1%増）（同93.9%）
- ▷ 当期純利益：14,688百万円（同47.9%増）（同97.9%）

### ポイント：

- ▷ 2021年第3四半期累計期間の営業利益は前年同期比12,942百万円増となった。売上総利益が同7,547百万円増となった一方、販売管理費は同5,395百万円抑制できたことによる。粗利率は29.5%と、同0.6ポイント上昇した。
- ▷ 下期に入っても「テレワーク需要」「巣籠り需要」が継続、エディオンネットショップも好調を継続した。高粗利商品（エアコン・高単価の有機ELテレビなど）が業績を牽引した。
- ▷ 広告宣伝費・販売費が前年同期比4,882百万円減と、販売管理費抑制に寄与した。人件費は同105百万円増加したが、離職者が計画を下回ったことなどによるもの。
- ▷ 2021年3月期通期会社計画の修正の有無：有（営業利益の従来会社計画比2,000百万円増の25,000百万円、経常利益は同1,000百万円増の25,000百万円、当期純利益は同2,000百万円増の15,000百万円へ増額修正）

### 売上高（商品分類別）

売上高は前年同期比13,183百万円増、内訳はAV家電：同4,442百万円増、生活家電：同7,053百万円増、情報家電：同3,212百万円減、住宅設備：同3,607百万円減、その他：同8,507百万円増である。情報家電と住宅設備が前年同期比減となった。

### 売上総利益率（粗利率）

第3四半期累計期間の粗利率は29.5%と、前年同期の28.9%、会社計画29.3%を上回った。エアコン、高単価の有機ELテレビや大型パネルテレビなど高粗利商品が粗利率の上昇に寄与した。

### 販売費および一般管理費

販売管理費は、全社的な抑制が奏功して前年同期比5,395百万円減、同社計画比4,103百万円減だった。広告宣伝費・販管費は、新型コロナウイルス感染拡大によってチラシや販促イベントを自粛したことと前年同期はなんば・広島の大規模出店と大規模なポイント施策があったことで、前年同期比4,882百万円減となった。

### 店舗数状況

店舗展開については、家電直営店として「JR芦屋駅店」「豊田四郷店」「ファニチャードーム岡崎大樹寺店」「ららぽーと愛知東郷店」「茨木藤の里店」「イオン原店」「イオン岡崎美合店」「イズミヤ長岡店」の8店（当第3四半期累計期間）を新設。移転は1店であった。2020年12月末の店舗数は、直営店440店（家電店：404店、非家電店：36店）、フランチャイズ店舗749店舗、合計1,189店舗（1,066,881㎡）となった。

## 2021年3月期通期会社計画

(百万円)	20年3月期			21年3月期								
	上期実績	下期実績	通期実績	修正予想 (2021年2月2日付)			修正予想 (2020年11月9日付)			期初予想 (2020/5/14)		
				上期実績	下期会予	通期会予	上期実績	下期会予	通期会予	上期会予	下期会予	通期会予
<b>売上高</b>	<b>396,736</b>	<b>336,839</b>	<b>733,575</b>	<b>382,629</b>	<b>377,371</b>	<b>760,000</b>	<b>382,629</b>	<b>377,371</b>	<b>760,000</b>	<b>364,000</b>	<b>379,000</b>	<b>743,000</b>
yoy	12.6%	-8.0%	2.1%	-3.6%	12.0%	3.6%	-3.6%	12.0%	3.6%	-8.3%	12.5%	1.3%
増減額	44,378	-29,441	14,937	-14,107	40,532	26,425	-14,107	40,532	26,425			
売上原価	280,041	242,929	522,970	267,294	273,218	540,512	267,294	273,218	540,512	255,000	274,400	529,400
増減額	33,433	-19,281	14,152	-12,747	30,289	17,542	-12,747	30,289	17,542			
<b>売上総利益</b>	<b>116,695</b>	<b>93,910</b>	<b>210,605</b>	<b>115,334</b>	<b>104,154</b>	<b>219,488</b>	<b>115,334</b>	<b>104,154</b>	<b>219,488</b>	<b>109,000</b>	<b>104,600</b>	<b>213,600</b>
増減額	10,945	-10,160	785	-1,361	10,244	8,883	-1,361	10,244	8,883			
売上総利益率	29.4%	27.9%	28.7%	30.1%	27.6%	28.9%	30.1%	27.6%	28.9%	29.95%	27.60%	28.8%
販売費及び一般管理費	105,933	92,388	198,321	98,639	95,849	194,488	98,639	97,849	196,488	102,500	98,100	200,600
増減額	10,818	-4,474	6,344	-7,294	3,461	-3,833	-7,294	5,461	-1,833			
売上高販管費比率	26.7%	27.4%	27.0%	25.8%	25.4%	25.6%	25.8%	25.9%	25.9%	28.16%	25.88%	27.0%
<b>営業利益</b>	<b>10,761</b>	<b>1,523</b>	<b>12,284</b>	<b>16,695</b>	<b>8,305</b>	<b>25,000</b>	<b>16,695</b>	<b>6,305</b>	<b>23,000</b>	<b>6,500</b>	<b>6,500</b>	<b>13,000</b>
yoy	1.2%	-78.9%	-31.2%	55.1%	445.3%	103.5%	55.1%	314.0%	87.2%	-39.6%	326.8%	5.8%
営業利益率	2.7%	0.5%	1.7%	4.4%	2.2%	3.3%	4.4%	1.7%	3.0%	1.8%	1.7%	1.7%
<b>経常利益</b>	<b>11,922</b>	<b>1,443</b>	<b>13,365</b>	<b>16,681</b>	<b>8,319</b>	<b>25,000</b>	<b>16,681</b>	<b>7,319</b>	<b>24,000</b>	<b>6,700</b>	<b>7,300</b>	<b>14,000</b>
yoy	7.7%	-81.6%	-29.2%	39.9%	476.5%	87.1%	39.9%	407.2%	79.6%	-43.8%	405.9%	4.8%
経常利益率	3.0%	0.4%	1.8%	4.4%	2.2%	3.3%	4.4%	1.9%	3.2%	1.8%	1.9%	1.9%
<b>当期純利益</b>	<b>9,264</b>	<b>1,713</b>	<b>10,977</b>	<b>10,395</b>	<b>4,605</b>	<b>15,000</b>	<b>10,395</b>	<b>2,605</b>	<b>13,000</b>	<b>4,000</b>	<b>3,500</b>	<b>7,500</b>
yoy	29.9%	-62.0%	-5.7%	12.2%	168.8%	36.6%	12.2%	52.1%	18.4%	-56.8%	104.3%	-31.7%
純利益率	2.3%	0.5%	1.5%	2.7%	1.2%	2.0%	2.7%	0.7%	1.7%	1.1%	0.9%	1.0%

出所：同社資料よりSR社作成

同社は2021年2月2日、当第3四半期決算発表にあわせて通期会社予想を上方修正した。2020年11月9日付修正予想に比べ営業利益が2,000百万円増の25,000百万円、経常利益が同1,000百万円増の25,000百万円、当期純利益が同2,000百万円増の15,000百万円である。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

### ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。

SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

### 金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

### 連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.

東京都文京区千駄木3-31-12

HP: <https://sharedresearch.jp>

TEL : (03)5834-8787

Email: [info@sharedresearch.jp](mailto:info@sharedresearch.jp)